CAP. XXIV  
*curatur clau-  
dus,*

CAP. XXV  
*illuminatur  
cæca,*

CAP. XXVI  
*item malefa-  
ctor quidam*

k

*socios ad  
spoliandum  
monasterium  
incitans,  
l*

*et ideo excita-  
te percussus  
ac punitens,*

A 41 Processu vero temporis oblitus ille voti sui, et delectatus malorum consortio sociorum; abiit cum eis ad aliquam illicitam aliunde robariam faciendam. Quo facto Deus, ultiōnum Dominus, cæcitate percussit illum: unde coactus ad conscientiam redire, reputans hoc infidelitati suæ, qua votum confregerat promissum, pœnitentiam egit, et iterum S. Francam invocavit; promittens, quod si modo sibi succurreret, numquam amplius fidem jam promissam violaret. Ad hanc vocem liberatus convaluit, et locum altare que S. Franchæ devote, sed silenter et nil reserans, visitavit. Sed ut manifestetur quantum sit ingratitudinis malum, parvo post tempore, quamvis robrias deseruisset, humoribus tamen superexcedentibus, quædam infirmitas circa oculos ejus orta fuit, qua perterritus et compunctus, ad suam liberatricem Francam recurrens, non jam silenter, ut prius, sed publice coram omnibus, protestari cœpit et confiteri Deo, sanctæque Franchæ ac sanctimonialibus ejus, quia tanta et talia beneficia consecutus fuerat immensus, et si ab hoc iterato liberetur incommodo, perpetuus erit servus Dei, sanctæque Franchæ, atque totius illius loci sancti. Narravit etiam nomen suum, quod pro temporis diuturnitate deletum est, et cognomen; asserens esse se de parentela illorum *m* de Ecclesia. Volo, inquit, ut hæc sciatis, et in laudem vestrae S. Franchæ virginis conscribi faciatis. Iis dictis, aqua Sanctæ definiti sunt oculi ejus, et convaluit liberatus; hæc ipsa, qui viderunt, affirmantibus.

B 42 Quadam femina, malis spiritibus exagitata, de *n* Valle Tidone, per plures homines ad altare S. Franchæ vi conducta fuit. Quæ cum ibi vix tenetur, injurias referebat circumstantibus, et pro liberaudia illa laborantibus. Cumque in os illius de aqua S. Franchæ fuisset injecta; non retinuit eam, sed enormiter projecit, quoisque cum uno o sbadagio compulsum fuit os ejus apertum stare. Tunc aqua prædicta in os ejus injecta, quia rejecere nequivit; mox ut guttur tetigit, et ad interiora descendit, ad sanam est mentem reversa; et sana redit, quæ venerat ægra. De Valle Tidone fuit alia vice adductus homo, qui cæcus erat, et extiterat annis duobus et plus. Iste visitavit altare S. Franchæ, et per duos dies orando persistit ibi; et qui cæcus venerat, videns inde recessit; promittens et vovens quod propter hanc gratiam, per septimanam unam gratis laboraret ad ecclesiam illam. Gratias ergo relaturus, votumque suum expleturus, anno sequenti rediit; sed quia nullum fiebat opus in ecclesia, sine labore recessit.

C 43 Placentina mulier tempore quodam adduxit lactentem filium ad altare S. Franchæ. Parvulus iste, prout mater ipsa dolens referebat, oculum unum sibi proprium de *p* fuso uno vulneraverat; ob eujus angustias et dolores ambo illius oculi fuerunt conclusi, ita ut per nullam personam toleraret illos aut eorum aliquem aperiri. Ad preces igitur matris et instantiam, tanta vi fuerunt illius oculi plorantis aperti, quod oculorum lumina tetigit aqua Sanctæ prædicta. Femina vero recedente cum filio, sub spe refugii consecuti; antequam illius monasterii territorium transiret, infantulus ille oculos ambos aperuit et vidiit: prout post modicum tempus mater, ad S. Francam reversa, cum gratiarum actione, gaudens retulit et exultans. Alia Placentina, parvo post tempore, portavit ac præsentavit lactentem filiam ad altare S. Franchæ. Cumque filia illa signum quoddam grande baberet primitus in oculo, propter quod exorando et supplicando adduxerat eam; aqua Sanctæ definita, prius antequam discederet ab altare, signum illud sublatum fuit, oculo illo claro sanoque permanente.

## ANNOTATA.

D  
AUTORE  
BERTRAMO  
EX MS.

a Vallata, melius forte Avallata (*hoc enim etiam nunc in usu est apud Placentinos*) id est, in modum vallis seu foræ depressa.

b Assis tubula, pro genitivo format Assis et Asseris; tertius genitivus Assilis barbarus est.

c Imo et per istud, dum carit ne pedibus conculcaretur tam sanctæ Virginis tumulus; nam quod dicebatur ab antiquis de defectu capsæ, speciem viri habere poterat; si depresso fuisset solum ipsi incumbens; at nunc circum circa depressa cum apparuit terra, sepulturæ solo sic manente ut erat, quid aliud quam quod diximus cavere voluit Deus?

d Hæc facta est pridie Kalendas Januarii anni secundum nos 1219. Videtur autem dilata fuisse novæ Abbatissæ benedictio usque post consecrationem ejus, quæ moriente sancta primum caperat ædificari, ecclesiæ: quamvis ea ne tunc quidem fuerit plene consummata, et ipsum forte adhuc decesset pavimentum.

e Valentinus, Episcopus Placentinus nullus oili uspiam nominatus inventur, ideoque Petrus-Maria Philippum Fulgosum substituit, qui ab anno 1258 ad 1294, Sedem istam tenuerit; conjectatque vel Vicegerentem ejus aliquem hic notari, vel ipsummet Philippum cognominatum fuisse a vulgo Valentum, propter generose gestum supremum urbis Magistratum anno 1260, et pulsum ab ea cum suis complicibus Albertum Fontana.

f Hæc prima est notitia Abbatum de Ponte, fortassis haud ita pridem institutorum: quam confirmat epistola Philippi Archiepiscopi Ravennatis et Legati Apostolici, data anno 1267, occasione querelæ apud se factæ per Abbatem de Ponte, quem Placentini prohibebant exigere a forensibus passagium Pontis-Trebizæ.

g Zavatrorum oppidum circa Tidonem fluvium, in capite vallis a dicto fluvio nominata, distat Bobio ad 10 p. m. Placentia vero duplo pluribus et amplius. Quod illud a Bobiensibus anno 1168, recuperaverint Placentini narrat in Historia Petrus-Maria: quomodo vero aut quando illud iterum amiserint, pro eoque recuperando frustra bellarint, non reperi ab eo indicatum: ex quodam tamen actu Bobensis Episcopi Uberti, celebrato sub annu 1230, cum Bobienses Placentinis præstissent fidelitatis juramentum, clure colligitur ipsum jam tum fuisse jurisdictionis Bobensis: ipsumque Placentinis datum fuisse in feudum anno 1290, scribit idem Petrus-Maria.

h Lassare pro dimittere, idiotismo Longobardico, a Germanico Lassen, Belgis laten, unde Francis Laisser, Tuscanis Lasciare, in eadem significacione manserunt.

i Furnarius, Italice formao, id est, pistor.

k Roba, dicitur Italis quæcumque res mobilis, hinc derobare, Francis derober, expoliare.

l Petrus-Maria; has voces dissimilans, solum minimi maxima lucis: existimo significari Cicindelas Lampyrides dictas, vermes noctu lucentes.

m Idem nomina Placentinarum familiarum post singulos historiæ suæ tomos colligens, nullum habet ab ecclesia ductum: ut suspicari quis possit hie simpliciter notari insigniores aliquos e Clero.

n Fluvins hic circa Bobium exoriens, tandemque Naretæ fluiolo conjunctus, in Padum illabitur 7 viliariibus supra Placentiam: sed Vallis nomine hic potissimum intelligitur angusta planities intra montana, a Zavatroro usque ad Zenerettam.

o Sbadagium, qui sit explicare non satis valens Petrus-Maria, genitice scripsit quoddam instrumentum: invenio apud Italos in usu esse verbum Sbadigliare pro oscitare: neclum tamen video quomodo ad hujus vel illius vocis originem explicandam perveniam.

*itterum,*

*tertio sanatur.*

*m*

CAP. XXVII  
*n*  
Sanx menti  
restituitur su-  
riosæ :

*o*

CAP. XXVIII  
*item illumina-*  
*natur vir,*

CAP. XXIX  
*puer,*

*p*

CAP. XXX  
*et puerilla,*

*p*

AUCTORE  
BERTRANO  
EX MS.

A p Fusum, pro ferrea virgula, semel iterumque habui-  
mus tomo 3 Martii, potissimum ad miraculi S. Ambrosii  
Senensis num. 58.

## CAPUT IV.

*Alia miracula, ad invocationem S. Francæ.*

CAP. XXXI  
*Brachium a  
consilio me-  
dorum re-  
scindendum,*

a

**D**omina Ermelina de Arcellis suprascripta pro Testamento, dixit infrascripta, per suum etiam Conventum approbata. In primis quod circa Dominicum Annum millesimum ducentesimum et octagesimum tempore Dominae Sibiliae de Mancastolis Abbatissæ, Bonadonna, filia Domini Oddonis de Mancastolis, fratris Abbatissæ ipsius, cuia esset annorum circa novem infirmata fuit in brachio dextero, ita quod intumerat, et grossum ut una domus a cavriola parerat decoloratum, pendulum et nigrum, ardoribus ac doloribus plenum. Hanc cum per multos medicos pater multo tempore sanari procurasset, ad tantum devenit malum, ut chirurgici simul et physici conuerterint non posse liberari, sed totum corpus ejus periclitari nisi brachium illud penitus detruncetur. Et sic finaliter, malentes vitam illius quam mortem quoquomodo sustinere, consensu parentum statuerunt diem et horam, quibus illud brachium truncaretur. Appropinquantem vero die illo, Domina Sibilia mater puellæ, precedenti die mandavit dictæ Dominae Abbatissæ, dicens : Cras, inquit, medici debent absindere brachium neptis vestræ ; quæ ne pereat, rogate Deum rogarique facite. Cui protinus Abbatissa remandavit concite, ne permetteret aliqualiter hoc fieri, sed filiam suam commendaret ac voveret S. Francæ, et liberabitur vere. Qua voce percepta cum gaudio patientis, S. Francæ statim devote recommendaverunt atque devoverunt sese. Nec mora, sequenti nocte, circa noctis medium, clamare cœpit puella matrem, et dicere : O Domina mater, seutio brachium memin alleviatum, et dolores cessare ; jamque possum illud bene movere. Sicque lucernis accensis, viderant tumorem brachii cessasse, et nigredinem recessisse : redieruntque lætantes ad lectum, et dormierunt. Mane facto cum secaturi venissent medici, et vidissent brachium nullum debilitatis retinere signum, sed simile carnis reliquæ, stupuerunt, nolentes eam secare ulterius ; sed auditio quod fecerant nomine S. Francæ, suaserunt ut ad illam Sanctam cum gratiarum actionibus ducerent, votaque debita solverent. Velociter igitur illam ad monasterium et ad altare S. Francæ duxerunt : et cum per dies quatuor vel quinque stetisset illuc cum Domina Abbatissa amita sua, ex toto convaluit, tam a doloribus quam et a coloribus pravis : et sic oblata forma puellæ unius de cera, domi rediit sana, que postmodum Nobilis Domini Alberti Radini matrimonio fuit copulata.

B *S. Francæ  
commendatur*

*et subito sa-  
natur :*

C *arthritis  
morbis cu-  
ratur*

**45** Item dixit : Sunt modo anai septem vel circa, quod Mabilina Brachium-forte, soror unius cognatae Dominæ Sibilinæ de Arcellis, venit cura quatuor monialibus de S. Syro ad altare S. Francæ, portans et offerens ibidem plantam, cum pede se tenente, do cera, publice referens ita. Cum quodam tempore turbatus esset mecum vir meus, cum quo gravem vitam tolero, sèpissime ad monasterium S. Syri processi, consolationem aliquam receptura cum Helena Molliana, iæniali sororeque mea : et ibidem satis longo tempore consistenti, supervenit infirmitas articularis b guttae vel rheumatis, sic tenens quasi perdita plantam et femur cum pede, ut vix possem me juvare. Quod cum diutius angustians tolerassem, quadam nocte imago eujusdam Dominæ, mihi penitus incognitæ, apprehendens pedem meum, cœpit extendere, quasi me de lecto extrahere vellet. Propter quod, tam dolore gravata quam timore perterrita,

exclamans fortiter auxilium imploravi. Ita quod D coventus monialium audiens, quid haberem et quid vellem, protinus clamavit, addendo ut me S. Francæ recommendarem. Quo clamore cessato, mihi dictum fuit in silentio : Neli timere ; Dominus Jesus misit me ad te curandam ; ut scias me Francam per ipsam Beatam apparentem

*mulieri a  
etro afflictæ.*

**c**

E

**46** Addidit dicta Domina, modo quo supra, dicens : Quidam Presbyter Jacobus Placentinus, per Quadragesimam anni millesimi trecentesimi et vigesimi secundi, noster extitit Capellaus. Iste tunc post d Pascha, pro suis alicubi necessitatibus transeundo associavit se quibusdam peregrinis : qui cum simul pervenissent ad quoddam fluvium necessario transiendum, timeatibus illud ingredi peregrinis, Presbyter ille magis audax, et securus aquam intravit transiturus. Sed prævalens aqua statim submersit illum, ita ut peregrini videre non possent evita. Quibus dolentibus et Deum exorantibus, Sacerdos dum involveretur fluctibus, S. Francæ recordatus, illi se recommendavit ; vovens quod, si se liberaret, locum ejus et altare, quam citius posset, visitaret, ac super illud Missam unam celebraret. Voto pertracto, statim illum ad ripam uada projecit ; et ipse se juvans manibus et pedibus, ripam siccum ex altera parte fluminis ascendit ; et alta voce peregrinis protinus inclamavit, ut transirent, quia S. Franchæ, quæ se juvit, et illos similiter adjuvabit. Licet igitur inviti, necessitate tamen compulsi, quia navilium e habere non poterant nec pontem, Presbytero orante Sanctæque Franchæ devotius illos recommendante, flumen illud absque incommmodo transierunt. Sacerdos vero domi reversus, cum ad monasterium S. Francæ venisset, votum suum perficere volens : oratorium intrare non potuit, quia per Abbatem de Columba sub poenis excommunicationis et interdicti fuerat prohibitum, ne cuiquam, qui non esset de Ordine, illius aperiretur ostium. Publicato igitur beneficio sibi collato, recessit, dolens quod votum suum perficere nequivit.

**47** Modo præmisso Domina Ermelina della Roca, monialis ibi per annos circa quinquaginta, dicit infrascripta contigisse tempore f sacristiae suæ : in primis quod quidam Bergamensis, qui uxorem duxerat Placentinam, stabat in villa diœcesis Placentinæ, in qua sunt castaneæ in quantitate. Hic cum arborem quamdam concendisset, et eam g deramaret, subito eo caput elevante, globus h riziorum super illius oculos descendit ; qui tantos dolores et

CAP. XXXII  
*Capellanus  
monasterii  
S. Syri sub-  
mergendus,*

d

F  
*invocata  
B. Francæ  
liberatur,  
e*

*et aliis  
tutum trans-  
itum præstat.*

G  
*oculus gra-  
viter lassus,*

h  
*angustias*

A angustias contulit, ut mori se crederet; nec respirare, doloribus et angustiis attritus, aliquiliter posset; Nam illius oculi tam cito caligaverunt, et tantum saequarem et aquam emiserunt, ut vix credi possit, quantum ipse dixit. Ad haec eucurrerit familia et praecepit dicta uxor sua: quae volens remedia quae posset adhibere, inter cetera dixit vehementer angustianti: Ego, inquit, audivi a quodam furnario Placentino, qui cum una scalia i blavarum oculam unum sibi perforasset, ita quod quasi exorbitasset, ac lamentaretur; recordatus de his quae audierat, invocavit devote S. Francam, et mirabiliter statim fuit liberatus, ac si nil mali fuisset ante perpessus. Rogo ergo, ait, ut vos similiter faciatis, sperantes, quod et vos similiter adjuvabit. At ille nil perpendit de his quae sibi dicebantur, doloribus nimis angustiatus. Uxor igitur eadem se devote project in terram, lacrimabiliter clamans et invocans S. Francam, ut viro suo succurreret ita graviter patienti. Ob ejus fidem statim sensit ille mirabiliter divinam virtutem, iti ut non surgeret prius illa ab oratione, quam ipse cœpisset clamare: OOO gratias Deo; liberatus sum ego. Hoc Sanctæ Franchæ meritis deputans uxor, indexit virum, ut illius altare visitaret, quod et fecit, portans et altari offerens candelam, ad stature suæ formam longam, et oculos duos de cera; publicans Sanctæ Conventui quod contigerat sibi.

B 48 Polzagallo & calderario Placentiae, facienti i cazarum unam pro fundenda manibus aqua, congitit ut ardore perustus artificii sui, perderet visum; ita quod per dies quindecim nihil videre potuerit, quo cumque medico procurante, vel aliqua medicina succurrente. Unde recordatus tantæ novitatis eorum quae dicebantur de S. Franchæ, ad ejus se fecit altare conduci; ubi cum orasset diutius, visum recuperavit integraliter, ibidem aqua Sanctæ perfusus. Et videntibus monialibus cum Abbatissa hac viva voce referens, cazarum illam aeris altari contulit; et cum domini reversus fuisset, primum opus quod post hoc beneficium fecit, aeris situla fuit: quam etiam situlam paucis diebus interposita ad altare praedictum portavit et obtulit, ibique lassavit: et jussu Dominarum loci, caza situlaque longis temporibus persistenterunt.

C 49 Guilielmus de Burro Placentinus protestatur aperte, quia tempore guerræ in Papiensi, cum præcepto Domine Isabellæ Comitum de Bardis Abbatissæ, et ordinamento monialium, quae remanserant domi, debuisset atque voluisset capsam unam, in qua reliquæ S. Franchæ dicebantur esse eterant, portare ad locum civitatis, quo conventus de Tertio-passu se reduxerat; suscepit illam in brachiis suis leviter, et portavit extra ecclesiam. Sed antequam posset exire curiam ipsius monasterii, tam grave pondus visum fuit illi, quod nullatenus potuit tollere: et ideo coactus fuit illam capsam citius in ecclesiam reportare, illaque lassare. De quo miratnr adhuc hodie, quia, cum esset tunc temporis annorum citra triginta, stansque cum illis Dominabus fortis ad furnum, multo majora consuevit onera portare, vidiit et audivit dictam Dominam Erineliam della Rocca, tunc Sacristam, illam capsam inde leviter asportasse, reposuisse, et gubernasse, sequre derisisse.

D 50 Hæc eadem Domina protestatur ut supra, quod cum anno Domini millesimo trecentesimo quarto fieri deberet festum velationis monialium in ipso suo monasterio, Domina Richelda, uxor Cavazolis et consanguinea S. Franchæ, super equum ducta fuit infirma ad monasterium, occasione festi et plus ex devotione Sanctæ; quia, ut ipsa retulit postea, die Veneris precedente, cum se præpararet ad illud

festum, dolor ac tumor gravissimus apprehendit fenum ejus, ut per se pergere non posset nec se sustinere: quapropter affectuosius proposuit S. Francam visitare, et illi se recommendare. Prohibente familia, quæ volebat ut prius a medicis curaretur; renuit ipsa, dicens a nullo se medico, nisi a Deo sanctaque Franchæ velle medicari. Familia ergo consentiente, venit, ut dictum est, super equum; et facto festo, post altare Conventus collocata fuit jacens. Ubi tactis Reliquiis, et aqua Sanctæ perfusa, parvo post tempore surrexit, ac recessit sana, gratias agens Deo sanctæque Franchæ, cujus altare, pernoctando ibi, postea saepius visitavit.

E 51 Soror Axina della Porta, monialis S. Franchæ per aenos circa triginta sex, ore proprio refert;

quia cum esset ætatis annorum circa septem, perrexit in Lusignanum, ubi possessiones patris erant, in æstate. Ubi consistens, aviditate puellaris, cum Caracossa o massaria sua perrexit ad hauriendum aquam de puto, qui erat in p costa illius Villæ. Hausta aqua, cum Caracossa vellet Axinam domi reducere, respondit illa non posse venire, quia sic se subito cœcatam sentiebat quod nihil videbat.

F 52 Pro qua re mirata illa et turbata, respexit in oculis illius, et vidi eos turbatos ac plenos signis. Manus igitur illi dans, et ad domum adducens, volens eam liberari, sic cœcam permanentem consilio vicinarum duxit ad q Mamelianum, ac præsentavit cui-

dam incantatrixi, quae quo plus potuit, cum pluribus herbis illam incantavit; sed nil sibi profuisse sensit. Quapropter pater ejus, Dominus Rosinus della Porta, dolens mandavit eam Placentiam, per multas personas annulis pretiosisque lapidibus consignari.

G 53 Et cum nec sic proficeret, amita illius Domina Garzia Poexia, Monialis de Tertiopassu, mandavit ut ad se puella duceretur. Quam ductam quolibet die præsentabat altari S. Franchæ cœcam, et in oculis ejus de aqua Sanctæ ponit faciebat, sperans et deprecans ut illius meritis curaretur. Cumque per plurimos dies hos fecisset, antequam de monasterio discederet, curata fuit dicta r Axina, et ei visus est restitutus; cum per mensem, et plus cœcata persistisset: et propter hoc beneficium, amicorum suasu et consensu, devota nunc usque Deo fuit in illius monasterio, sub proposito perseverandi. Hæc ipsa,

H 54 cum anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo et sexto, de mense Madii, per Dominum Rolandum Masgiun Abbatem de Columba, corpus S. Franchæ, ut moris est, de novo moveretur; dolores et angustias sentiens immensas in maxilla sua et aure sinistra, visitavit devote reliquias illas; et ille Abbas tetigit de ossibus Sanctæ maxillam illam et aurem, et statim illa convaluit, et dolor ejus totaliter accessit.

## ANNOTATA.

I a Cavriola diminutivum, Latine caprea, sumitur etiam in masculino, et significat tectorum tigna supernæ coenititia. V hoc modo; unde eadem vox transiit ad rem tesser Variam: eodemque sensu eadem tigna et quidquid ejusmodi formam habet, a Belgis dicuntur kepers. Ast qui simili vocis uteretur pro camino, u ejus nigerrima fuligine desumi solet comparatio, quoties aliquid valde nigrum volumus indicare, hactenus non reperi: nec Petrus-Maria vitu dicit, quam brachium euorniter ac monstroso nigrum apparuisse. Suspiciamus tamen Lombardorum propria tunc dialecto, etiam ad cuminum significandum, et quidem in feminino translatam esse vocem, ob nonnullam formam, a latiori principio in angustum dentique spatium covuntis, similitudinem cum predictis tignis: hæc vero tigna sic dicuntur.

AUCTORE  
BERTRA-  
MO EX MS.

aupertur  
dotor femo-  
ris.

ca. xxxix

n  
Puellæ subi-  
to excusatx,  
o  
p

E

q  
frustra  
quassitum ab  
incanta-  
tionibus re-  
medium.

obtingit  
ad aram  
Beatorum,

r

CAP. XL  
cadem libe-  
ratur a do-  
lore auris  
et maxillæ.  
F

uni alteri-  
que viro

i

restituitur :

CAP. XXXVI  
kl  
Ærario  
fabro excx-  
cato,

visus redi-  
ditur.

CAP. XXXVII  
m  
Capsa Re-  
liquarum  
efferi ne-  
quit:

CAP. XXXVIII  
ad ejus fe-  
stum altatax,

AUCTORE  
BERTA-  
MO EX MS.

A quia speriem quandum præferunt subsilientium et frontes collidentium capreolorum.

b Arterica gutta, dicitur Arthritis seu morbus articularis.

c Petrus-Maria hoc nomen Italice reddit, Ognibene, id est, Omne-bonum.

d Anno 1322 celebratum est Pascha u Aprilis.

e Navilium ab Italibus dicitur contracte, quasi Navigiolum; et tamen ab iisdem accipitur, non tantum generice, etiam pro navī majori, sed et pro integrā navium classe, ut docent auctores Vocabulariū della Crusca.

f Id est, eo tempore quo ipsa societate præfecturam gererat.

g Deramare arborem, est castaneas, nuces, similesque fructus ex arbore decutere.

h Jam indicavimus rizios dici castanæ eaticem arbori adhærentem: adhærent autem conglobatim plures simul, cumque castanæ maturuerant, fissi erici (sic enim vocantur a forma) ipsas effundunt: aliter quam sit in juglandibus cum putamine suo cadentibus.

i Scalia Italæ, Francis escaille, proprie squamma piscis aut serpentis est; translate vero significat assulus quascumque ex marmore, ligno aut lapide, tenues ac latus, ac nominativi scutulas sive tegulas domorum.

B Quid blavæ sint nusquam invenio explicatum: suspicor tegulus, ex fissili exerente lapide (quas ardesias vocant Franci, ab eo unde præcipue eruantur loco) Lombardis dictas Blavas a colore: nam Blaw, ceruleum Tentanibus est, Franci Bleu.

k Caldaria sepe occurrit in mediis avi scriptis, a calefaciendo sumptum nomen, pro aheno seu vase, fabricato ex ære, non fuso, sed ductu: et hinc opificio toti nomen nunc est, apud omnes sere nationes Europe, in sua eausque lingua.

l Caza videtur hic scribi pro cassa, et significare peltim.

m Anno 1313, in vigilia S. Andreæ accerrime pugnatam est inter Papenses et Placentinos, uti narrat Petrus-Maria lib. 21 Historiæ: hic tamen agi de anno 1326, indicat ipse in Vita Italica: quamvis nihil hoc unno memorabile gestum in Historia indicet, ac ne betti quidem ullius meminerit.

n Lusignanum, inter Nuretam et Trebiam fluvios, sere 12 p. m. distans Placentia.

o Massa villa; hinc Massarius, Massaria; villicus, villica.

p Costa, idiotismo pluribus linguis vernaculis communi, idem valeat quod latus.

C q Mamilianum nototur in tabulis ad tria millaria ultra Lusignanum.

r Petrus-Maria Agnesinam semper scribit: utrumque autem est diminutivum ab Agnes.

## CAPUT V.

Aqua ex ossibus scaturiente pluribus cæcis visus, infirmis sanitas redditur.

N otandum est, quod non solum in illis diebus et temporibus, in quibus reliquæ S. Franchæ fuerant in altari, prout superius est expressum, reconditæ; sed etiam aliis vicibus, quotiescumque visum est Abbatibus de Columba præmissum altare aperire, illasque sanctas reliquias inviseret; semper, præterquam seipso, de ossibus illius aqua exire reperta est; et collecta, atque pro reliquiis conservata, licet aliquando plus et aliquando minus. Et quamvis aqua prima fuerit plus ad instar olei colorata, tamen postea subsequens apparuit magis clara, et de tempore in tempus clarior effecta. Hoc idem, prout dicitur, anno et mense suprascriptis contigit inveniri, et effici per venerabilem virum Dominum Rolandum Abbatem supradictum, ore proprio sic attestantem,

contestantibus cum eo duobus Monachis de Columba, D et cernentibus monialibus domus.

53 In hoc videtur Christum ad litteram perfecisse quod spiritualiter in Evangelio legitur promisso: Qui credit, ait, in me flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ; ecce enim flumen Dei repletum est aquis, parasti Domine cibum illorum, fidelium sci- licet; ostendens per vitam istius et merita, quasi per aquam, velle te sordes peccatorum ablueret, aestus tentationum refrigerando temperare, et nostra de- sideria quemadmodum sitim tollendo satiare: et hoc, quoniam tua est preparatio eorum, prout ut Crucifixo proposse conformis occurreret cruciata est, aqua vivens usus, non tantum in potu, sed etiam in lacrymis absque mensura. Nam et lacrymarum si- militudinem exhibit aqua descripta, quod, ut dicitur, eam gustantibus et videntibus clara est reperta et salsa, forsitan et amara.

54 O altitudo divitiarum sapientiae, et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investi- gables viæ ejus! Quæ, ut ostendatur privilegium, in loco sancto B. Mariae de Tertio-passu concessum, sic accendentibus fidelibus aquam sancte ministrari facit salubriter, ut tamen fontem proprium illi loco fer- vet, sic singulariter, ut alienus non bibat ex eo. E nec efferen- da e loco:

55 Soror Elena de Furno, monialis per annos circa triginta quinque, protestatur aperte, quod anno primo novitatus sui, cum esset ætatis annorum novem, comedente ipsa cum Sociabus a mangiarinum et carnes salsas, circa horam diei sextam, inter prandendum intravit gulam suam os carnium: quo illuc sic transversatum fuit, ut nec os illud, nec aliud quid glutire posset, nec etiam fari. Quasi ig- nitus consistentem emortuam duxerunt consolantes ad altare S. Franchæ. Cujus aqua cum ibidem foris perfunderetur per gulam, non convalescebat; donec circa nonam cogitaverunt intus in os injicere, et in- jecerunt. Quam cum devote deglutisset illa, statim os carnium quod intraverat rejectit, et erat acutum, quasi per medium digitum longum. Quo rejecto, fuit illico S. Franche meritis liberata, anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo.

56 Domina Caracossa de Vigustino, monialis jam antiqua, dixit, quod cum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono, Sacrista consideret, inter cetera plura quodam die supervenit juvenis unus, qui videbatur esse ætatis annorum citra tri- ginta. Iste cæcus et nil videns intravit cellam, se- que duci fecit ad altare S. Franchæ, rogans ut il- lius remedia sibi deberent exhiberi. Ego, inquit Sacrista dicta, juxta nostram consuetudinem tuli de aqua S. Franchæ, et posui in oculis ejus, ad ipsius perorantis altare. Quod cum effecisset, illico sine mora visum recepit ille, clamans et dicens: Gratias Deo, quia ostia video, et jam qui me ducat non im- digeo. Qno facto requisitus fuit quisnam esset, et qualiter hoc advenisset; Et respondit: Quodam die cum in uno campo Mediolanensi tempore messium plorans et ejulans consideret, ac flebilibus vocibus inclamarem; transeuntes inde mercatores nobi- les, requirerent me, quare sic turbarer, et cur non laborabam, cum tempus laborandi consideret et ac- quirendi. Ego vero, ut eram dolens et moestus, re- spondi: Hic est dolor meus, quem vos augetis, quia juvenis cum sim et indigeam, labore nequeo nec lucrari, cum sim cæcus, jam sunt anni duo, nec lu-

men

aque clara  
et salsa in-  
star lacrymæ:

nec efferen-  
da e loco :

a  
hac epota  
ejicitur os  
haren in  
gulture.

F  
CAP. XLIII

Juvenis ea-  
dem aspersus  
visum recipit.

CAP. XLII  
Aqua me-  
dicinalis de  
ossibus fuit:

quoties illa  
revelantur,

A men cœli video. Praedixerant igitur, ac prædicaverunt facta S. Franchæ, suadentes ut Placentiam venirem et hanc Sanctam visitarem : et ideo vem conductus, nunc vero gaudens redire : valeo videns et samis; gratiasque Deo et huic sanctæ Virgini refero, tutis viribus devotus.

57 Soror Sibyllina de Arcellis, per annos triginta et tres monialis, et nunc hujusmodi monasterii Superiorissa, refert aperte, quod anno Domini millesimo trecentesimo de mense Septembri, in amilla sua dextera pessimis humoribus aggravata intumuit vehementer et obscurata fuit, ut extinctus carbo ignis; ita quod præ doloribus nimirum angustiabatur per dies octo, nec tamen publicare volebat. Hæc ad altare S. Franchæ, prout dicit, accessit, et cum magnis lacrymis ac gemitibus implorabat, ut in hac infirmitate sua sibi succurreret, nec permitteret se ad tantum devenire miseriam, ad quantam pance ante diebus pervenerat altera socia quædam; et ne se ponere cogeretur in manibus medicorum vel hominum aliorum, quorum attractum penitus abborrebat; suspirans cum omni desiderio carnem, corpus, et animam cœlesti sponso Christo a contactu quorumlibet hominum conservare. Hæc et similia plura dicendo posuit mamillam illam super altare S. Franchæ,

B offérens eam suis solis meritis curandam; et sic agendo paululum obdormivit ibidem. Exsoporata vero statim dolores leniri sensit, et paulatim tumorem ac nigredinem evanesci: ita quod in brevi liberata, gratias agit quotidie Deo sacraeque virginis Franchæ, quorum est obsequiis mancipata.

58 Domina Francisca de Rizolo, nunc Abbatissa monasterii de Tertio-passu, protestatur publice, quod inter miranda plura, quæ contigerunt temporibus, quibus extitit Domus ejusdem Sacrista, præcipue fuerunt infrascripta. In primis, cum anno Domini millesimo trecentesimo sexto, quadam die propter suam solicitudinem. Conventu præsente lampadem extinxisset, quæ coram altari S. Franchæ solet ardere, pariter ibidem consistens cum Sociabus pluribus; viderunt eamdem lampadem per seipsam reaccensam. Quod quidem factum non tantum tunc et semel, sed multoties accidisse clamatur per Conventum, ita quod etiam divulgatum sit apud seculares. Ex quibus cum plures viderint id ipsum, sœpe de oleo dictæ lampadis requisiverunt, devoteque quandoque percepérunt, quasi pro reliquiis perfruendo. Propter quod statutum est, ut numquam extinguitur, et sic ardet continue diebus noctibusque, mirantibus plurimis; quia in ea vix oleum consumatur.

C 59 Præterea quadam die venerunt plures seminarie Placentinæ, diversas oculorum infirmitates patientes, locum et altare S. Franchæ visitantes, summaque cum reverentia et supplicatione sibi subveniri deprecantes, et inter istas una junior annorum quindecim, quæ cæca fuerat jam annis septem. Cum autem senioræ aqua Sanctæ se perfunderent, statim se curari dicebant ab infirmitatibus, quas patiebantur: illa vero juvenis non sic cito convaluit, sed cum per tres dies vel quatuor S. Francham visitasset, et illius aqua perlota fuisset, convaluit et ipsa: ita quod quæ cæca primo venerat, tandem videns et illuminata, Deum glorificans, gaudens rediret et exultans. Hanc autem cæcitatem tam ista quam et aliae plures incurserunt propter multitudinem b vayrorarum, quæ tunc prævalebant; præterquam quod cum in oculis haberet ista prius multa signa, post orationem nulla signa penitus illorum apparuerunt in ea.

60 Alio quodam die supervenerunt plures mulieres, occasione præmissæ passionis, oculorum infirmitates patientes, quæ, cum aqua S. Franchæ per-

ungebantur, mox liberari se clamabant, et gratias D referebant. Erat autem cum istis alia quædam, annorum viginti quinque; quæ verecundior ceteris, non requisivit aquam, nec usæ fuit: habebat enim hæc manus ambas contractas, ut digitorum omnium summitas palmis jungeretur, nec divelli poterant:

AUCTORE  
BERTRA-  
MO EX MS.

adeo quod non per se, sed per alios in omnibus jucaretur. Discedentibus illis, mox ut portas monasterii transierunt, clamare coepit illa, dicens, mirabiliter se in digitis ac manibus præ solito contorqueri; subjunctione dicebat, Credo quod hoc accidat mihi pro peccato meo, quia cum vos ungebamini, ego præsumpsi tangere pallas altaris, atque manus meas in eis involvere, sperans quod sic me melius deberet curare. Usquequo igitur domum propriam remeavit, præ doloribus et angustiis contorqueri non cessavit: ubi vero domus proprie lumen intravit, manus mox et digitos, quos per septem habuit annos alligatos, extendit, ac pro suo libitu libere traxit et retraxit, seque liberata ex toto persensit. Propter quod sequenti die gratias relatura, cum eisdem sociabus revisitavit S. Francam, et beneficium quod consecuta fuerat publice enarravit, dicens, propter verecundiam suam hesterna die manus abscondisse; reputans etiam, quod Sancta illa sic sibi posset per altaris attactum et palliarum succurrere, quemadmodum et per aquæ unguentum, qua se perlungi clamitabat indignam.

pallis atta-  
ris involutæ,

sanantur.

#### ANNOTATA.

a Mangiarinum, diminutum a Mangiare, comedere; quod substantiæ etiam accipitur, et significat quodvis edulim: quale autem hic singulariter indicetur, explicare non curavit Petrus-Muria, solas carnes salitas nominans.

b Variolas appellant alii (unde detortum nomen Vayrorarum hie) alii morbillos, infestum puerili ætati morbum, cum tota cutis per pustulas ebullit.

c Petrus-Maria, in antiquo MS. Laudensi, quod ipsius Bertrandii autographum fuisse suspicatur, insuper hæc tria miracula reperit postmodum ab alio adjuncta prioribus, quæ ex Italico Latine hic damus. Floramonte, uxor Jacobi Summa-ripa, anno MCCCCXV, filium habens altero oculo cæcum, et de alterius jactura periclitantem, tanta cum fiducia gloriosam Francam invocavit, ut utriusque oculi sanitatem puerco impetrarit. Anno deinde sequenti MCCCCVI, die xxviii Aprilis, Francischina, filia Joannis Comasini, facto voto visitandi sepulcri, similiter alterius oculi humen, alterius periclitantis sanitatem accepit. Iten sorores duæ, filiae Vincentii Bonati, eamdem ambæ patientes oculorum infirmitatem; adeo ut ab hora vigesima secunda diei, usque proximi diei auroram viderent nihil; cum variis medicorum consiliis diu essent inutiliter usæ, revocarunt sibi in memoriam stupenda miracula S. Franchæ, votoque se obstrinxerunt visitandi sepulcrum, et annuo jejuno peragendi peregrinum ejus festi, si ipsa iis opitularetur. Vix triduum a votiva sepulcri visitatione effluxerat, quando simul ambæ sanitatis gratiam consecutas se affirmaverunt, quovis tempore claris deinceps utentes oculis, et Deum ejusque Sanctam glorificantes.

Variis cœcis  
visus resti-  
tutur.

F

#### CAPUT VI. Reliqua S. Franchæ miracula.

Benigna de Quadrogis, in loco suprascripto per annos circa quadraginta monialis, protestatnr hoc aperte dicens. Anno Domini millesimo trecentesimo octavo, in die S. Michaelis, D. Commanda matre mea coenante cum familia Placentiæ, carnesque comedente, subito et improvise os unum de ala tururis gulam illius et guttur intravit, adeo præpediens, quod nec illud os nec aliud quid per dies quatuor glutire

CAP. XLVIII

os gutturi  
desperate  
inhærens,

CAP. XLIV.  
Mamilla  
tumefacta,

supra aram  
curatur.

CAP. XLV  
Coram ea  
extincta  
tampas per  
se accendit.

CAP. XLVI  
Cæca post  
alias curatas  
illuminauntur.

b

CAP. XLVII  
Manus  
contracta:

AUCTORE  
BERTRA-  
MO EX MS.

*a*  
applicito  
panno aqua  
Sanctæ tiri-  
cto efficitur.

CAP. XLIX  
veneno pa-  
stus risum  
amittit,

*b*

*c*  
et recipit  
oculis aqua  
illa lotis,

CAP. L  
Contracta et  
paralytica,

*d*

A glutire potuit loquebatur tamen, sed cum angustiis. Unde mori se credens, vocatis Sacerdotibus ac Religiosis, confessa fuit ceteraque Sacraenta cum instantia requisivit, atque, testamentum, consentiente sibi filio quem habebat, instituit, et ad se D. Benignam ejus filiam convocari fecit. Quæ cum vocata decrevisset ad eam pergere tristis, Soror Cazola Conversa, pro Socia deputata, dixit: Videatur mihi bonum aliquid de reliquiis S. Franchæ portare nobiscum. Acceptoque cendati *a* rubei modico, eum consensu Sacristæ, intinxit illud in aqua d. Sanctæ; et abierunt, secum occulte portantes illud. Et cum ad infirnacum, quasi jam in extremis laborantem, pervenissent die Mercurii quodam in mane, considerantes diutius si qua remedia medicinalia juvarent eam, nec proficerent; sero propinquante, post coenam d. Conversa, invocata S. Francha, cendatum illud gulæ gutturi patientis apposuit. Quod eum infirma manu propria devote superteneret, mox quasi sine mora os illud rejecit ipsa; quod erat durum, acutum, et quasi per medium digitum longum; rejectoque eo convalusit. Ita quod libere comedere poterat, bibereque, et glutire; licet adhuc per plures dies cogeretur ipsa sentire dolores. Retulit vero postea, nocte S. Michaelis præterita se somniasse, quod cum in aqua videretur perire, suggestum illi fuit, quod liberari non poterat, nisi per B. Marianæ meritis S. Franchæ. Quod effectum gavisi fuit, se taliter percepisse; os illud ac cendatum pro Reliquiis honorifice conservans; usque ad diem mortis suæ, pro eo quod potest provocans ad gloriam S. Franchæ.

62 Conventus de Tertio-passu totus pro infrascriptis, quomodo plus possuntelarius, protestantur. Nam anno Domini millesimo trecentesimo quinto decimo, cum per malitiam enjusdam pessimæ mulieris, datum fuisse ad comedendum venenum quod *b* Resegale nominaturcuidam Joanni Placentino, qui Cerrutus-faber dicitur, atque illius familie; mortui fuerunt plures de domo illa, propter pestilentem cibum illum. Cerutus tamen, sicut Deo placuit, mortem evasit; sed in capite ejus oculi sic transversi fuerunt, ut esset horribile in illius faciem conspicere: et nec videre postea quid potuit, donec ad altare S. Franchæ venit; ubi cum illius oculi fuissent aqua Sanctæ perloti, videntibus multis qui aderant, mora postposita, fuerunt oculi statui debito restituti, visusque redditus ei in tantum quod poterat necessaria videre, quolibetque per se pergere. Sed infirmitate præpediente, quam annis duobus incurrerat occasione cibationis præmissæ; sicut prius clare nunquam potuit ad laborandum videre: hoc tamen remedio suscepto, figuram et formam S. Franchæ pingi fecit ad ipsum altare: sed et sui ipsius figuram ad pedes Sanctæ, portans ac offerens altari illi cereum unum, quod et *c* brandonum vocatur. Qui vivens adhuc hoc donum se percepisse gratulatur, et libenter narrat eunctis audiens volentibus.

63 Axima, Uxor Jacobini Zuchelini de Placentia, teste dicto Conventu dicit, quod anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo secundo, consistente se cum pluribus personis in sua domo, satis ut sibi videbatur sana, die quadam subito et improviso comprebenderunt eam dolores immensi; quibus angustiata clamare coepit, et *d* garrire tam fortiter, ut mirarentur præsentes. Qui intuentes in eam cur sic clamasset; et diligenter considerantes, reperebant illam contractam, et paralyticam effectam totam, capite, corpore, pedibus, ac manibus contremescientibus; cumque quasi amens effecta fuisse, perdidit etiam et loquaciam, ut quid diceret ipsa nesciret, nec ab aliis intelligi posset: et sic permanxit per hebdomadas plures. Tandem recordata quadam die

commendavit se S. Franchæ, sieque velociter fuit relaxatum ad modicum illius linguae vinculum. Quod ipsa sentiens, vocavit continuo D. Castellanam de Bellinis, amitam suam, dicens: Ego per virtutem Dei, S. Franchæ meritis, cui me recommeudavi, sentio me modicum relevatam, et laxatam linguan meam; ideo rogo, ut me portari faciat ad altare ipsius, sperans quod ibi penitus liberabor. Hoc auditio d. sua amita super carrum illam adduci fecit, ac præsentari præmisso altari. Ubi dum fuisse præsentata, oransque fuisse aqua Sanctæ perfusa; statim absque mora penitus fuit ab omnibus que patiebatur malis liberata: quæ cum gratiarum actionibus reversa, postmodum saepius visitavit, et adhuc vivens ac sana locum saepe visitat ipsum devota.

64 Tempore quo D. Bertrandus, tituli S. Marcelli Presbyter Cardinalis et Legatus, Placentiae consistebat, quedam femina Januensis, cæca per septem annos, cum sorore et ambarum nepte, propter devotionem Franchæ, de Janua Placentiam venit, locumque illius sanctum et altare visitavit. Cumque hoc faceret crebro ibidem etiam pernoctando, ngebantur quotidie Sanctæ aqua; et a dominibus loci reficiebantur persæpe decenter cum comitativa sua. Persistenti autem aliquandiu in fide cum perseverantia, redditus fuit illi tantus visus, quod per se pergere sibique poterat necessaria præparare, quæ quidem facere nequivat ante. Et sic testantibus plurimis, qui viderunt, eique congrua ministraverunt, gaudens et gratias referens, Januam rediit videntes.

65 Soror Jacoba de *c* Pegorera, suprascripti loci monialis per annos viginti, infrascripta voce propria mihi retulit conscribenti. In primis, inquit, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo, volente Deo, tam gravis infirmitas oculorum occurrit mihi, quod nec videre quid poteram, nec vix die noctive quiescere, sic patiebar: et consipientibus, ut dicebant, oculi mei videbantur tumidi, turbati, et inflati. Quam infirmitatem cum tolerassem per duos circa menses, multo magis gravissimam sustinui per duodecim dies. Dolens igitur nimium et conturbata, quadam die messis tempore post prandium, projeci me in oratione coram altari S. Fanchæ, ubi diutius commorata, visum fuit mihi de ipso altari quæ organum insonare dulcissime, melodias et dulces ultra quam credi possit sonos reddens. Super quo vehementer admirans, surgebam, altare contingebam, et amplexbabar dicens, Ubi sum ego? Sum ego amens effecta? Quid est quod audio? Ego certe scio quod organum non est in altari, sed nec in monasterio isto: unde igitur audio istud? nam nec sic bene sonans organum unquam audivi. Et haec, inquit, me querentante, visum est mibi, quod quasi sanguinis undæ profluuerent ab oculis meis, ardentissimæ nimis, ita quod amarissime plangerem, tum præ dolore nimio, tum pro melodia tam insolita. Et ecce circa horam nonam aliae moniales oratorium intraverunt, et me sicut amentem effectam invenerunt. Cumque me sublevassent, meum gremium apparuit sanguine plenum, et adhuc visibiliter effluere sanguinis undas ab oculis meis. Quod cum omnes mirarentur, et quererent, unde sanguis tantus evenisset; dicebam ego, non sanguinem sed lacrymas esse. Affirmantibus autem et oculis videntibus sanguinem esse, dixi; Ergo dirupti sunt oculi mei: et credo vere quod eos perdididerim nunquamque videbo. Itaque cum per dies duodecim fluxus non cessaret sanguinis ab oculis meis, duodecimo tandem die cessavit; et oculi clari comparuerunt et plani, numquam ulteriorius turgentibus vel inflati: clare quippe vidi et video, dans gloriam Deo, in hoc S. Franchæ Virginis sacro Monasterio, addens et hæc.

D  
*ad aram  
deportata cu-  
ratur.*

CAP. LI  
*Septennio cæxa  
illuminatur.*

CAP. LII  
*Altæ executiens*

*e*  
*audita cœlesti  
musica,*

*f*  
*et multo per  
oculos sanguin-  
ne fluente sa-  
natur.*

CAP. LIII  
incendium exhibitis reliquis restinguitur.

CAP. LIV

Et prædones coguntur inanes recedere.

CAP. LV

Cœcus senex visum recipit,

CAP. LVI

item mulier

per Deiparam ad altare de-ducta :

h

CAP. LVII

A 66 Cum Sacrista considerem domus hujus, quædam nocte malefactores posuerunt ignem in molendinum, illius monasterii dominibus etiam satis propinquum : propter quod clamantibus illud inhabitantibus, excitatus fuit etiam totus conventus Dominarum, et surrexerunt trementes, et quid agerent ignorantes. Ego vero Sacrista, de beneficiis sanctæ nostræ Franchæ confisa, tuli Reliquias, quas foris extra illius altare conservabam ; et cum devotione qua poteram contra ignem opponebam et ostendebam, rogans et supplicans una cum ceteris Dominabus, ut meritis B. Franchæ nobis, nullum aliud auxilium habentibus, Dominus Deus dignaretur succurrere. Quo facto, cum jam dicti molendini medietas esset combusta, miraculo visibili cessavit ignis ; et malandrini recesserunt inde confusi.

B 67 Alia quoque nocte, cum latrones intererent intrare Monasterium loci suprascripti, ut derobarent, resistenteribus monialibus et personis domus illius, plus precibus, quam armis vel viribus aliis, juxta promissa B. Franchæ, nunquam potuerunt aditum intrandi reperire. Et licet ostia scirent et invenirent, atque confringere viriliter satagerent ; nullum effectum suæ malitiæ consequentes, turbati et quasi desperati, turpia et enormia de Sanctis translati et de adhuc viventibus in carne, dicebant ; saepiusque maledicentes et blasphemantes referebant dicentes, Ex quo intrare non possumus, cuncta que foris sunt incendamus. Apponentes igitur ignem in exterioribus dominibus, præstolabant, ut qui intus erant aperirent et exirent, sieque intrare possent et derobare. Sed ad solitum orationum refugium graviter gemendo intrinsecis Dominabus, Sacrista præmissas Reliquias opposuit malefactoribus et igni : statimque malandrini metu comutati ignem extinxerunt, et recesserunt.

68 Columba de Columbus Mangniani, Conversa Domus, testatur quod anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo et primo, Sacrista consistente D. Joanna de Roncarola, quidam homo senex, non viens, cum uxore quæ regebat illum, venit a Castro-Unardo de Panicis ad altare S. Franchæ, sero circa horam Ave-Maria; ibique lotis oculis aqua dictæ Sanctæ, cum stetisset immobilis et orans vigilanter illa nocte ; mane factio vidit clare. Pro quo monialibus omnibus hoc factum cognoscentibus gratias referens, Deum laudans et magnificans, recessit gaudens.

C 69 Benigna Bregognona monialis testatur, quod cum esset ipsa Sacrista domus, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tertio in quadragesima, quædam femina de Castro <sup>g</sup> S. Joannis, nomine Viridis, venit ad altare S. Franchæ non viens, petens illius suffragia, ut videret. Cujus oculi cum fuissent aqua Sanctæ peruncti, antequam ab altari discederet, vidit, gratias agens : et ibidem sequenti nocte pernoctans, retulit dicens, Dies octo sunt, quod doloribus capitum nimiis et angustiis aggravata perlidi visum ; propter quod dolens, hortatu vicinarum, proposui visitare altare istud : cumque a Petro marito meo licentiam quæsivissem, non obtinui, sed prohibuit mihi. Unde dolenti et quasi nocte dormienti, apparuit S. Maria, porrigena mili manum, et dicens; Vade, quo proposuisti. Conquerente mili de viro meo, et quia qui me duceret non habebam ; respondit illa, Vade, ne timeas, quia non te deseram in aliquo. Referenti mili haec eadem, credere noluit vir meus, nec concedere. Sed illo quoquam abeunte, per memetipsam iter <sup>h</sup> a Castro prædicto arripui : nulloque ducente usque ad altare istud nil videns veni ; et nunc hic stans aperte video, Deumque glorificans redeo.

70 Eodem anno, tempore messis, venit ad altare Aprilis T. III

Dictum quædam femina Januensis, dicens secum i abiaticum unum, octo annorum a nativitate cæcum, et nihil omnino videntem ; hujus oculi eum fuissent aqua S. Franchæ peruncti, recesserunt a monasterio quasi per milliare. Sed antequam intrarent civitatem Placentiæ, clamare cœpit puer, et dicere. O Avia mea, est ædificium, quod ante me video, domus ? Et admirans illa respondit; Quomodo istud, o fili, quomodo vides tu ? Et ille digito demonstravit molendinum de <sup>k</sup> Braida, quod est satis vicinum loci suprascripti monasterio. Avia igitur congaudente, puer cum illa similiter gaudens ac videns, civitatem ingressus est : ob ejus gratiam referendam sequenti die pnero præcedente videnteque, mulier reversa est ad altare gratias agens, et hæc eadem referens atque renuntians; devotissime flens et jubilans.

E 71 Cerdina Guazarona, monialis est loci suprascripti per annos triginta sex et plus, quæ viva voce retulit bæc. Anno, inquit, Domini millesimo tercentesimo vigesimo sexto, diebus Christi nativitati proximis, apprehendit me infirmitas gulæ, quæ squenanzia dieitur : quam licet aliis vicibus habuisse, modo habui valde duriorem, ita ut nimis angustiata, non putarem posse in crastinum durare quin suffocarer. Unde perterrita valde, post Completorium ploras perrexii ad altare S. Franchæ, supplicans abundantissime, ut in casu tam necessario mibi subveniret, ne sine pœnitentia decederem. Quod eum longo tempore fecissem, tandem fessa perrexii ad lectum. Et ecce, circa medium noctem in gula mea sensi quasi <sup>l</sup> grandiolum unum decurrere, et ad partem gulæ declinare : atque tam nocte, quam mane gargarizans, grossum phlegma rejeci, ac me sanatam esse per Dei gratiam sensi ; ita quod deinceps in meo corpore tale quid non inveni. Deo gratias. Amen.

F 72 Multa et alia miracula S. Franchæ sunt, a singulis præmissarum Dominarum visa pariter et enarrata, de quibus, ne præ nimietate fastidiant, præsentia sunt notabiliter exceptata : quæ quia per multas personas testificata sunt et publicata, ideo sunt et hic præter cetera scripta.

#### ANNOTATA.

a Cendatum vulgo Zendado, usurpatum a Bocacio et aliis pro Sindone sive pretioso et subtili panno linea.

b Arsenicum vulgo Realgarum et Risagallum dici, inquit Kilianus in suo Etymologico Teutonicò; præsentissimum venenum, Belgis Regal, sive Rattenkruyd, id est, herba soricaria, quod soricibus interficiendis soleat adhiberi.

c Brandonum, a Teutonicò Branden ardere, Francis Vrandon, fax, alias Italæ in tali significacione minus nota vox.

d Idiotismo Italæ proprio, Garrire significat, vociferari, altercari, objurgare.

e Petro-Mariæ Pecoraria, quod magis Latinum, et eodem redit.

f Castrum Unardi, vulgo Castel Inardo, Placentia distans p. m. 14 circiter od Meridiem, trans fluvium Nuram.

g Castrum S. Joannis, inter Placentiam et Papiam via Emilia, propinquius Placentiæ, trans Tidanem fluvium.

h Appendit Petrus-Maria, quod non solum rivulos varios et pedibus permeabilis, sed etiam fluvios Tidonem et Trebiam, navigio transeundos, formidare debuerit.

i Abiaticus dicitur hic nepos, respectu uvi aut avie.

k Suggerit Petrus-Maria ipsum esse supra viam publicam, quæ a monasterio in urbem dicit, et ab illo distare solum mille passus.

AUCTORE  
BERTRANO  
EX MS.  
i  
et puer a  
nativitate  
excus.

CAP. LVIII  
Angina pe-  
riculosa

CAP. XXXV

F

AUCTORE  
BERTRAMO  
EX MS.

a

A 1 *Idem Petrus-Maria*, nescio quid rotundi, *vertit*: existimo grandiolum pro glandula dici.

### SERMO a

*Super monasteriis Cisterciensis Ordinis, qui de loco et monasterio S. Franchæ prodiverunt.*

Ex. 15 20

*Uti post  
Mariam  
veterem  
mutures,*

Ps. 44, 15

*post Deiparam  
Virgines,*

*sic multæ  
post Francæ  
egressæ,*

*fundarunt mo-  
nasteria Cas-  
tri-arcuati,*

c

*Nazareth,  
juxta Placen-  
tiam,*

d

*Cœlestia  
Venetiæ,*

e

**I**n Exodi libro scriptum est, Sumpsit Maria Prophetissa tympanum in manu sua, egressæque sunt post eam mulieres cum tympanis et choris. Quoniam autem illis omnia contingebant in figuris, quæ nobis apparente Christi veritate cœlestibus sunt denudata mysteriis; licet haec historialiter vera fuerint de Maria, sorore Moysi et Aaron; tamen allegorico sensu congruunt sanctissime Matri Christi, de qua prophetice dicitur per Psalmistam, Adducentur Regi virgines post eam. Ex quibus cum una de numero prudentum extiterit S. Franchæ, etiam illi tropologicæ, non imminero coaptari possunt prædicta. Franchæ enim, etsi non nomine, re tamen Maria fuit; videlicet amara, illuminatrix, et illuminata (Quæ quidem apertius cognosci possunt ex ipsius vita principaliter suprascripta) nam et haec sumpsit tympanum in manu, corpus cum operibus bonis mortificando, egressæque sunt, extra civitatem simul et extra vitam secularem, post eam innumerabiles mulieres, atque subsequuntur; vitam ipsius iuitantes pariter et exempla, cum tympanis pœnitentiae et afflictionis; sed et cum choris, canentibus videlicet Religiosis. Et ne quis dubitet, consideret quisque, quod ista Beata fuit in diœcesi Placeutina, et, ut creditur, in tota Lombardia, prima Cistenciensis ordinis Abbatissa, pro suo primatu merito veneranda, quam subsecutæ sunt mulieres, Monasteriorum, scilicet Castri-arcuati, Nazareth, Cœlestie Venetiæ, Pipiæ de Cremona, et Galileæ, Dei largæ cultrices.

**B** 74 Nempe vivente b... Baiamonte Vicecomite, Abate Monasterii de Columba, parentes illius construxerunt monasterium unum Dominarum in Castro-arcuato, c supponentes illud eisdem Abbatæ et monasterio, quorum ministerio de conventu S. Franchæ datae fuerunt tres moniales Rectrices et Magistræ illi monasterio, cuius Abbatissa prima fuit, Domina Euritia d de Tuna.

**C** 75 Post haec per certos Nobiles Placentiæ, prope fossas illius civitatis fundato monasterio S. Mariæ de Nazareth, ac supposito curæ conventus et Abbatis monasterii de Ponte-Trebis Cisterciensis ordinis, voluntate Dominorum de Columba; de conventu S. Franchæ datae sunt plures moniales illis de Nazareth, doctrices et rectrices.

**D** 76 Parvo post tempore f succidente, duo Venetiani inspiratione divina commoti, venerunt Placentiam, et inde ad Columbam; referentes illis de Columba, quod construere proposuerant Venetiis monasterium Dominarum, et illud eis supponebant. Petentibusque præ ceteris, ut de conventu S. Franchæ, de quibus audierant multa bona, sibi darentur primæ Dominae, quæ domum illam novam construerent, docerent recipiendas et informarent; annuentes illi de Columba, venerunt cum eis ad locum sanctum, in quo tunc erat Abbatissa Domina Carentia Viceromes; et pari consensu duodecim elegerunt moniales illius monasterii, quarum sex decreverunt debere Venetiis remanere, sexque alias monasterio constructo et conventu ordinato dominum debere redire. Sieque cum illis nobilibus, comitantibus eis duobus monachis de Columba, duobusque Fratribus Prædicatoribus, quorum unus carnalis frater erat D. Carentia Abbatissa, Moniales electæ duodecim perrexerunt, et Venetiis velocissime monasterium nobilissimum S. Mariæ de g Cœlestia construxerunt,

atque conventum Dominarum per maximum ibidem D constituerunt, et postea sex de dictis monialibus dominum propriam redierunt, sex vero reliquæ remanentes illuc vitam suam ibidem laudabiliter finierunt.

**E** 77 De Conventu autem Nazareth processerunt quinque moniales de Cremona, quæ construxerunt Cremonæ Monasterium S. Mariæ h de Pipia, quod quamvis fuerit primo suppositum illis de Ponte etiam per privilegia D. Papæ, tamen nunc regitur per illos de Columbia, nescio qua causa.

**F** 78 Processu temporis cum D. Joannes de Lourago Placentinus cum aliis nobilibus decrevisset constituere monasterium unum Dominarum vicinum S. Benedicti monasterio, i Dominorum de Ponte consensu et consilio, primas doctrices ac rectrices assumpserunt de præmisso Castri-arcuati monasterio. Quæ venientes construxerunt monasterium S. Mariæ de Galilea, suppositum illis de Ponte: enjus Abbatissæ primæ nomen fuit D. Agnæxia Bonarda.

**G** 79 Omnia igitur haec monasteria de fonte S. Franchæ, illo videlicet loco sancto de Tertio-passu, aut principaliter aut secundario, velut rivuli purissimi, processerunt; de quarum numero solus dicere prævalet Deus: Diminutabo eas, quia mortalibus super arenam multiplicatae multiplicabuntur. Superaddat ergo securior ipsa. Beata, dicatque lata: Domine, quinque talenta, donum scilicet quinque sensuum, tradidisti: ecce alia quinque superluerata sum monasteria, in quibus cum tympanis et choris cantatur quotidie canticum Domino, gloriose enim honorificatus est, equuni et ascensorem projectit in mare.

### ANNOTATA.

a Titulum, ut in MS. reperitur, sic relinquimus.

b Hic relictum erat spatum vacuum, quasi nominis priori scribendo.

c Castrum-arenatum, oppidum honestum inter Parma et Placentiam, a media vio Aemilia per 4 aut 5 p.m. deflectendo in Austrum. Erectum est autem monasterium sub titulo S. Mariæ de Monte-Oliveto, prope capellam S. Domini ad ripam fluminis Arde, inquit Petrus Maria; et suggerit ubi eorumdem Viccomitum majoribus Placentiæ fundatum olim esse templum insigne sub titulo S. Fidei Virg. et Mart. haud procul ab aule S. Silvestri: unum vero fundationis ex authentico instrumento notat 1223.

d An eadem quæ supra Garitia? an vero soror aut cognato ejusdem? Petrus-Maria addit, ipsam quæ designata est Abbatissa, ussumpsisse nomen Frueæ, ex devotione erga sanctam matrem suam: et cum hoc nomine subscrispsisse eidem actui Notariali anno 1226.

e Anno, ut idem docet, 1228, ex parte urbis meridionali.

f Sansovinus in Chronico Veneto hanc fundationem refert ad annum 1238.

g Reliquarum primam dictam fuisse nomine Cœlestiam asserit Petrus-Maria: sed hodie ait vocari a vulgo S. Mariam Cœlestem, prope eum locum ubi deinde extrectum est Armamentarium.

h Idem appellat S. Joannis de Pipia, et addit progressu temporis translatum esse monasterium intra civitatem, in locum qui Cistellus dicitur.

i Ad Occidentem, inquit idem, extra portam, quæ a Strata-levata nomen habet.

A

## APPENDIX I.

Ex Vita Italica per Petrum-Mariam Campi.  
De postrema translatione, cultu, sacellis et  
miraculis posterioribus.

Cistercienses  
virgines,

refugia ur-  
bano ac-  
quirunt pro  
tempore bel-  
li:

et in iis  
quandoque  
commorantur  
diutius;

ac tandem  
an. 1528  
omnino lo-  
ca priora  
dimittunt,

ita fonda-  
ta est nova  
S. Francæ  
ecclæsa  
1549.

**H**abebant monachæ, non solum ex monasterio de Tertio-passu, sed ex Nazarethano quoque et Galilæano, domos quasdam, refugiorum instar, intra Placentinam urbem, quo sese recipiebant, nunc seorsim aliquæ, nunc simul omnes, maxime bellorum tempore aut hostiliū ineursionum. In hunc modum cum aliquando Nazarethanæ, a sua quiete et clausura exturbatae, longiore in urbe moram trahere cogerentur, providit eis superna clementia de ecclesiola et habitatione ad S. Mariam duodecim Apostolorum; quæ postea mutato nomine dici coepit monasterium S. Raimundi. Anno deinde MCCCLXII, Petrus Episcopus Placentinus, videns Virgines Galilæanas simili egere perfugio, nec tamen præ pauperitate sua habere unde idoneum locum compararent; donavit eis hospitale S. Matthæi (Maffei vulgo dicti) quod in eodem vico ad Occidentem erat ex adverso B principalis portæ, ducentis in basilicam sancto isti Apostolo et Evangelistæ sacram. Denique sanctimoniales Plettoleses, quæ etiam ipsæ habebant Placentiæ, in vicinia S. Dominini pone molendinum S. Syri, divisorium suum; illuc identidem se recipiebant, prout sigranter fecerunt anno MCCXXXVI, tempore præmemorati belli Papiensis; eo sollicitus, quod recordarentur quam indigna perpessæ essent sorores sue Olivetani monasterii prope Castrum-arcuatum, ante annos octo, sub armis Galeatii Vice-comitis.